
 

تحولات اجتماعی و اقتصادی بر ارتقای سلیقه مخاطب و خوانش آثار نقاشی   بررسی تأثیر

 معاصر با تکیه بر نظریه دریافت )نمونه آماری: مردم شهر کرمان( 

 چکیده 

تغییر در سبک و  تواند باعث تغییر در سبک زندگی و نیز سلیقه افراد زیرمجموعه خود باشند. این  طبقه اجتماعی می

شود.  ها در تمامی سطوح زندگی ازجمله درک و خوانش آثار نقاشی میسلیقه جامعه باعث تغییر در نگرش و نگاه آن

به نظریه دریافت  هدف از پژوهش حاضر، تأثیر تغییرات اجتماعی بر درک و خوانش اثر هنری توسط مخاطب باتوجه

تجربی و توصیفیِ تحلیلی  های نیمهحاظ ماهیت و روش، ترکیبی از روشاست. تحقیق حاضر از نظر هدف بنیادی و به ل

ای بود. در حین  گیری از نوع خوشهبودند. نمونه   1398بود. جامعه آماری این تحقیق، ساکنین شهر کرمان در سال  

توجهی داشته  قابل  مدت ارتقای ها در کوتاهاقتصادی آن  - برفی هم افرادی که طبقه اجتماعی  گیری، با روش گلولهنمونه

ها  ها نشان داد افرادی که بیشتر وقت خود را به تماشای آثار هنری و مواجهه بیشتر با آناست، انتخاب شدند. یافته

زمان کوتاهی  دهند، از نظر سطوح فرهنگی و اجتماعی در سطوح بالاتری قرار دارند و افرادی که در مدتاختصاص می

توجهی دست  اند، همچنان از نظر سطح درک آثار هنری به ارتقای قابلاجتماعی داشته  - تغییرات نسبتاً وسیع اقتصادی  

 اند. نیافته
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 مقدمه 

هنر بر جامعه تأثیر   کند. هنر آینه جامعه است وواسطۀ ارتباط با اشکال گوناگون هنر ارتقا پیدا میفرهنگ جامعه به

است؛ همان گذارد.می تأثیرگذاری دوطرفه  است،  این  تأثیرگذار  افراد جامعه  زندگی  و کیفیت  بر جامعه  هنر  طورکه 

ایده و  و هنرمند  بر هنر  نیز  اجتماعی  بهجامعه و شرایط  تأثیر  شناسی دریافت  گذارد. »زیباییسزایی میهای هنری 

محوری، بر آن است که معنا در متن نهفته است و این مخاطب است که فراتر از کشف  عنوان یکی از نظریات خوانندهبه

های مختلف آن را تفسیر  شود که خوانندگان در برههاساس، اثر هنری زمانی کامل میکند. براینمعنا، آن را خلق می

ق اثر و چه در حین آن و یا در  در آفرینش اثر هنری هنرمند چه از ابتدای خل .(13۷:  139۶کنند« )شفق و آذرپیرا،  

  - پایان انجام کار خود، این دغدغه را دارد که آیا اثری که خلق کرده است چه بازخوردی را در جامعه یا مخاطب خود 

آنکه در جوامع کنونی بخشی از این دغدغه ممکن است به  دارد. حال - صورت عمومی صورت اختصاصی و چه بهچه به

نیز   اقتصاد هنر  ازاینمسئله  اثر هنری اهمیت بیشتری پیدا میبازگردد.  به  اینکه چه  رو، مسئله توجه مخاطب  کند. 

داران آثار هنری و.... باشد(، قرار بگیرد.  تواند خریدار اثر هنری، مجموعهچیزی باعث توجه یا عدم توجه مخاطب )که می

 خصوصی خلق شود، نیز از این قاعده مستثنی  ای که برای فقط یک نفر و در فضایی کاملاًکه حتی اثر هنریازآنجایی

گیرد یا  نیست و این مسئله نیز همچنان به قوت خود باقی است که آیا این اثر موردتوجه مخاطب ویژه خود قرار می

 های یک هنرمند است که در طول تاریخ همواره موردتوجه بوده و هست. خیر؛ لذا، این مورد، از سؤالات و دغدغه

به اثر هنری و سنجش آن به زمان و فضا ارتباط دارد، پس طبیعتاً سنجش زمان توجه مخاطب اثر هنری    توجه مخاطب

شناسی نیز از اهمیت خاصی در  روی از اهمیت و ارزش مهمی برخوردار است. از طرفی، مسئله زیباییدر پژوهش پیش

صورت غریزی تا حدودی وجود دارد، اما  به  توان گفت کههنر و آثار هنری برخوردار است که در مورد مخاطب عام می

به زیباییدر مخاطبین خاص  تجربه  است.  نهادینه شده  دانشگاهی  و  علمی  مرحله رخ  صورت  دو  در  نقاشی  شناسی 

دهد. در اولین تصور از نقاشی، حس محتوای تصویر، ساختار کلی و سبک آن، معنادار بودن و واکنش عاطفی آن  می

گیرد، مرحله دوم پردازش  ت موجود در یک نقاشی برای یک ناظر موردتوجه کافی قرار می است. هنگامی که اطلاعا

بندی  های ترکیبشود. در این مرحله کشف کانون تمرکز تصویر، برای گسترش دانش ویژگیشناسی حاصل میزیبایی

زیباییو سازمان ارتقا  و  برآوردن حس کنجکاوی و شناخت  و  )بودهی  ترکیب است  استرنفلت،  شناسی یک  و  دگارد 

داران و یا  دهندۀ آثار هنری، ازجمله موزهطورکه تا اینجا مطرح شد از نظر هنرمند و هم مسئولین ارائههمان  (.201۵

داران آثار هنری، توجه مخاطبان و بازدیدکنندگان از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است. کمااینکه اثر هنری  گالری

آنکه  حتی برای یک نفر خاص، در مکانی خاص، به منظوری خاص، ممکن است خلق شود. حال  شدن،منظور دیدهاصلاً به

آیند. حتی  منظور به نمایش گذاشته شدن آن در معرض دید همگان به وجود میدرصد بسیار بالایی از آثار هنری به

قراردادن معلم و استاد خود خلق  تأثیر  ای نیز برای تحتهای آموزشی توسط هنرجویان غیرحرفهآثار هنری که در مکان

 طلبد که همان استاد است. شوند نیز مخاطبی را میمی

کند. بیننده برای درک کامل یک اثر هنری و یک ترکیب  مکان با حرکت در فضا مصداق پیدا می  - در هنر، مفهوم فضا  

ترتیب زمان  ایننیازمند زمان است. بهفضایی باید در آن حرکت کند تا بتواند آن را از جهات مختلف ببیند و حرکت  

بخشد.  دیگر زمان یا همان بعد چهارم به فضا تحرک میعبارتشود. بهاصطلاحاً تبدیل به بعد چهارم در ادراک فضا می

توانیم بعد چهارم یعنی زمان را  اما مسئله مهم در این پژوهش این است که چگونه در هنرهای بصری مانند نقاشی می

گیری کرد؟ در واقع آیا مخاطب در  توان زمان را اندازهبررسی کنیم و آیا با دیدن اثر هنری در مخاطب میدر مخاطب 



زمان توجه و مشاهده مخاطبین آثار هنری  گذراند؟ و آیا تفاوتی در مدتزمان مشاهده اثر هنری زمان را چگونه می

همچنین در نظریه دریافت این سوال مطرح است که   وجود دارد؟ و اگر تفاوتی وجود دارد علل این تفاوت در چیست؟

گونه سوال  دهند و اینکنند و در چه شرایطی این کار را انجام میمخاطبان چه تفسیر و معنایی را از متون خلق می

دهد. در نظریه دریافت فرض بر این  اصلی تحلیل ادبی مبنی بر اینکه متن در حقیقت چه معنایی دارد را تغییر می

ای مانند )ملیت، جنسیت، تمایلات جنسی، نژاد و غیره(،  که خوانندگان و مخاطبین با تمام خصوصیات زمینهاست  

خوانند  به همه این انتظارات متن را میکنند و باتوجههای اجتماعی به متن رجوع میهای شخصیتی و نیز شبکهویژگی

تأثیر این  دهند، تحتدریافت شده از متن که به آن نسبت می   گونه معانی کند. در نتیجه، اینو یا به اثر هنری توجه می

 ها خواهد بود. زمینه

در بررسی درک و خوانش اثر هنری توسط مخاطب براساس نظریه دریافت، اهمیت علاقه بیننده اثر هنری، نوع نگاه  

موردتوجه است که هنرمند به    گیرد. این مطلب از این نظرزمان قرارگرفتن او در مقابل اثر موردتوجه قرار میو مدت

وکمال برای توجه  علاقه مخاطبینش اهمیت بدهد. البته این به این معنی نیست که هنرمند اثر هنری را به طور تمام

تواند یکی از  کند و مسئله هنر برای هنر را نادیده بگیرد، بلکه این مطلب میتأثیر قراردادن مخاطب خلق میو تحت

اش به  ساساً این موضوع برای هنرمند از این لحاظ مورد اهمیت است که آیا مخاطبین اثر هنریموارد توجه باشد و ا

ای دارند یا خیر؛ بنابراین هدف اصلی این مقاله سنجش و بررسی درک و خوانش اثر هنری توسط مخاطب بر آن علاقه

 زمان درک آن توسط مخاطب است.  اساس نظریه دریافت و نیز سنجش مدت

گرفته و  کلی در مطالعات مربوط به نوع نگاه مخاطب و سلیقه وی و نیز تعریف کلی سلیقه تحقیقاتی صورتطوربه  

است که مفصل به مقولۀ سلیقه پرداخته است.  (  1399ها کتاب »تمایز« بوردیو )هایی نگاشته شده که ازجمله آنکتاب

اجتماعی پرداخته شده است و مسئله طبقه اجتماعی    شناسی نیز به این موارد و نیز طبقهدر سایر کتب هنری و جامعه

طور تأثیر این ارتباط در  و ارتباط اعضای این طبقات با هم و نیز مسئله پر ارزش مخاطب آثار هنری در جامعه و همین

تغییر سلیقه و یا نگاه مخاطب به آن مورد بررسی قرار گرفته شده است. در بخشی از کتاب دربارۀ مطالعات فرهنگی  

درباره فرهنگ عامه و نیز نظریه فرهنگی پیر بوردیو مطالبی آورده شده است و به  (  1388نوشته هال و همکاران )

تفاوت پژوهش  تحلیل  این  در  کتاب  این  از  آنچه  اما  است؛  شده  پرداخته  و...  طبقاتی  جنسی،  قومی،  نژادی،  های 

عامه   فرهنگ  به  مربوط  مطالب  گرفت  قرار  مطالعه  و  کتاب  مورداستفاده  در  بود.  بوردیو  فرهنگی  نظریات  نیز  و  و... 

در زمینه رویکرد دریافت و نیز هنر  (  1393پسند هنر( اثر الکساندر )شناسی هنرها )شرحی بر اشکال زیبا و مردمجامعه

طورکه هدف کلی  در جامعه و هنر والا و نازل و همچنین مصرف هنر در طبقات اجتماعی و... آورده شده است، همان

هایی  شناسی هنرها بوده است که مورداستفاده این پژوهش نیز بوده است. در قسمتاب، ارائه تصویری کلی از جامعهکت

شناسی هنر و نیز  با هنر و طبقه اجتماعی و جامعه، در رابطه  (139۴شناسی هنر نوشته رامین )از کتاب مبانی جامعه

 فرهنگ خواص و عوام مطالبی آورده شده است.

به طراحی گرافیک«، توسط عیوضی،  شناختی مؤثر بر سلیقه مخاطب باتوجهای تحت عنوان »بررسی عوامل جامعهمقاله 

های اجتماعی  که در فصلنامه پژوهش هنر به چاپ رسیده است، به بررسی ارتباط میان ویژگی(  139۵و همکاران )

با عنوان »خوانش فرایند ادراک و دریافت  (  139۵ها پرداخته  شده است. پژوهش احمدی و همکاران )افراد و سلیقه آن

زیبایی در نظرگاه مخاطبان آثار هنری بر اساس مقایسه و تحلیل آرای فلاسفه اسلامی و غربی«، چاپ شده در نشریه  

ها  عنوان واقعیتی صوری و معنایی هستند و ادراک آندهد که آثار هنری بههنرهای تجسمی، نشان می  -هنرهای زیبا 



ا این مطلب مینوعی  به  نیز  انسانی است و  اندیشه، خرد و خیال  پردازد که ادراک و  رتباط »تعاملی« بین احساس، 

عنوان فرایندی ذهنی و عینی مطرح است که در سه مرحله دریافت و گزینش، تحلیل عناصر و اجزا  دریافت زیبایی به

ز در بخشی از رساله دکتری خود به راهنمایی نادعلیان  نی(  1393الدینی )معین گردد.  و تفسیر و معنابخشی اثر بیان می

و مراثی با عنوان »تحلیل فرهنگ تصویری طبقات اجتماعی ایران در عصر قاجار« به بررسی طبقات اجتماعی و تعریف  

نتیجه رسیده است که »مهمآن این  به  و  فرهنگیها پرداخته است  و  اجتماعی  ایران عصر  ترین پدیده  قاجار  ای که 

های نسبت به آن بود...«. اما آنچه در این رساله با  ها و واکنشجانبه با آن مواجه شد، تجدد و گرایشصورت همهبه

نتیجه بود  هماهنگ  روی  پیش  دارای  پژوهش  اجتماعی  طبقه  »هر  است:  رسیده  آن  به  رساله  این  در  که  است  ای 

وان از نوعی هنر خاص طبقاتی نیز نام برد، کمااینکه بخشی  تصورت نظری میفرهنگ طبقاتی است، بنابراین بهخرده

شود و طبیعی است که اقشار فرادست جامعه  از این هنر طبقاتی در گروی نوعی حمایت اقتصادی است که از هنر می

نمایند که    بها استفادهوری از ثروت و امکانات بیشتر به دلایل مختلف از انواع هنر فاخر و تجملی و گرانبه بهره باتوجه 

آورد«  وجود میخود این از نظر اقتصادی تفاوت مصرف فرهنگی زیادی را بین طبقات اجتماعی فرادست و فرودست به

 (. 2۴9: 1393الدینی، )معین

ها«، عناوین به دو گروه توصیفی  گذاری: تأثیر اطلاعات عنوان در درک و فهم نقاشیدر پژوهشی با عنوان »هنر عنوان

اند و نیز زمان و نقش آن در این مطالعه مورد بررسی قرار گرفته است. نتیجه حاصل از این  گر تقسیم شدهدلالتو  

پژوهش این است که اگر زمان کافی برای برداشت معنا در اختیار مخاطب قرار بگیر فهم اثر هنری نیز اهمیت پیدا  

و در پژوهش خود با عنوان »درک تصویری و رابطه  اوغل(. ترکمنLedera, Carbona & Ripsasb, 200۶کند )می

اند را مورد بررسی قرار داده  های آموزش نقاشی را گذراندهآموزانی که دورهترسیم در آموزش هنر«، ادراک بصری دانش

انتقال مفاهیم از طریق نقاشی را موردمطالعه و بررسی قرار داده است. هدف از این پژوهش کمک به   و نیز توانایی 

آموزان  های فردی از نظر مسائل درک و حمایت از مشارکت دانشپذیر با درنظرگرفتن تفاوتپیشنهاد یک برنامه انعطاف

توان تفاوت  (. در مجموع میTurkmenoglua, 2012های مربوط به خودشان بوده است )حلدر این برنامه با راه

را با    - قتصادی مخاطب بر درک و خوانش آثار هنریسنجش و میزان ارتباط تغییرات اجتماعی و ا  - پژوهش حاضر  

شناسی  ای در زمینه زیباییرشتهخوبی درک کرد. پژوهش فوق درواقع تحقیقی بینهای فوق را بهمقالات و پژوهش

به تغییرات  زمان مواجهه مخاطب باتوجهشناسی با استناد به نظریات موجود در زمینه مدتشناسی و جامعههنر و روان

 تجربی و ترکیب تحلیل کمی و کیفی است.اعی و اقتصادی مخاطب اثر هنری با انجام تحقیق نیمهاجتم

 گیرینتیجه

گر نقش ایفا  عنوان نظارهدر همه اعصار نقش مخاطب اثر هنری بسیار مهم بوده است. هم در زمانی که مخاطب فقط به

ی ارتباط برقرار کند و بخشی از اثر هنری باشد. حال  تواند خود با اثر هنرکرد و هم در زمان حال که مخاطب میمی

صورت پرفرمنس باشد. دریافت تفکر هنرمند اثر هنری در فرایند درک آن اثر نهفته است که در یک  این اثر هنری به

می پیدا  تجلی  جنبهکالبد  ارتباطی  فرایند  این  که  به کند  اثر  با  رویارویی  در  را  مهمی  بسیار  میهای  کوجود  ه  آورد 

هایی نهفته در اثر وجود دارد که  ها و ویژگیدهد. در شناخت و درک اثر هنری ارزشارزشمندبودن آن را نشان می

شناسی آن اثر است که این درک و دریافت در ارتباط با  ها زیبایی و دریافت و درک ارزش زیباییازجمله این ویژگی

روی  ای برخوردار است. ازاینملاحظهخاطب با اثر از اهمیت قابلآید. حضور و تعامل موجود میشیوه دریافت مخاطب به

باعث می که  دارد  اثر  با  بسیار مهمی در مواجهه  نقش  اثر هنری توسط مخاطب  نقش  فرایند درک و شناخت  شود 



های  ناپذیری از اثر هنری مطرح شود. در این مواجهه با اثر هنری است که با وجود ویژگیعنوان جزء جداییمخاطب به

توجهی برخوردار است. در این پژوهش به این نکته با  ظاهری اثر، درک و دریافت ابعاد فرافیزیکی آن از اهمیت قابل

ایم که  به ارتباط طبقه اجتماعی گروه ارتقایافته در بالارفتن این درک و آگاهی )ذهنی و عینی( مخاطب بودهباتوجه 

 سطح اجتماعی گروه مورد تحقیق، باعث تغییر در آن شده است. رسد این تغییر طبقه و بالارفتن نظر میبه

، این تفاوت  12و    8،  ۷،  ۶،  ۵،  ۴،  1های  زمان مواجهه دو گروه مورد آزمایش که در نقاشیدار مدتدر مورد تفاوت معنا 

را مستثنی    10و    3،  2همچنین اگر فقط سه نقاشی  .  در میان گروه مقایسه بیشتر از گروه ارتقایافته دیده شده است

توان گفت در  اند که میها در این گروه )مقایسه( موردتوجه بیشتری از گروه دیگر قرار گرفتهقرار دهیم سایر نقاشی

کنند، یا موضوعات مذهبی و یا گویای خاطره بیشتری  ها موضوعاتی که احساسات بیشتری را بیان میمیان این نقاشی

 اند.گرفتهباشند موردتوجه بیشتری قرار می

ای آشنا است، چنانچه در این پژوهش نیز در تصاویر  مخاطب اثر هنری در زمان تماشای آثار هنری به دنبال خاطره 

نیز احساسات    ۷و    1گیرد. یا در تصاویر شماره  وجو قرار مینوعی خاطره آشنا از جانب مخاطب مورد جست  ۵و    ۴شماره  

باشد  موضوعات مذهبی موردتوجه مخاطب می  11و    9،  ۶نیز در تصاویر  .  دها قرار گرفته ش تأثیر آنمخاطبین تحت

شود که شاید  عصر عاشورا( تفاوت معناداری مدت مواجهه در میان دو گروه دیده نمی)   9هرچند که در تصویر شماره  

زمان  لارفتن مدتتوانند دلیل توجه بیشتر و بادلیل آن آشنایی زیاد مخاطبین به این اثر هنری باشد. این مسائل می

 مواجهه مخاطب باشد. 
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